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BETÆNKNING 

 

Afgivet af Udvalg for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke 

       

vedrørende 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en 

redegørelse af behovet for uddannelse eller kurser indenfor psykologi, her i vores land, 

samt de økonomiske og administrative konsekvenser heraf. 

Fremsat af medlemmer af Inatsisartut Mariane Paviasen Jensen, og Paarma Lund 

Kreutzmann, Inuit Ataqatigiit  

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Udvalget har under behandlingen bestået af: 

 

Medlem af Inatsisartut Nivi Heilmann Efraimsen, Inuit Ataqatigiit, formand 

Medlem af Inatsisartut Isak Johannessen, Naleraq, næstformand 

Medlem af Inatsisartut Margrethe Thårup Andersen, Demokratiit  

Medlem af Inatsisartut Hans Erik Enoksen, Demokratiit 

Medlem af Inatsisartut Anders Olsen, Siumut 

 

 

Udvalget har efter 1. behandlingen den 8. oktober under EM2025 gennemgået forslaget. 

 

Forslagets indhold og formål 

I det politiske forlig “Sundhedsforlig 2023”1 prioriterede man en handlingsplan for at styrke 

psykiatrien. Tema 5 handler om at styrke den generelle psykiatriske behandling i Grønland. I 

sundhedskommissionens betænkning er det oplyst, at der er registreret 1.400 personer med 

psykiske sygdomme. Dvs. 2,4 % af befolkningen2. 

 

For at imødekomme det enorme behov for behandlere af psykiske sygdomme, ønsker 

forslagsstillerne, at der udbydes uddannelse i psykologi her i landet.  

 

Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut 

Forslaget nød bred tilslutning under førstebehandling i salen og blev henvist til 

udvalgsbehandling i udvalg for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke. 

 
1 kal-sundhedsforlig-m-underskrift.pdf 
2 Sundhedskommissionen præsenterer sine anbefalinger 

https://naalakkersuisut.gl/-/media/nyheder/2023/11/1311_sundhedsforlig/kal-sundhedsforlig-m-underskrift.pdf
https://naalakkersuisut.gl/Nyheder/2023/05/2405_sundhedskommissionen?sc_lang=da
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Naalakkersuisut fremsatte følgende ændringsforslag: 

 

”Inatsisartut pålægger Naalakkersuisut at nedsætte en arbejdsgruppe med deltagelse 

af Ilisimatusarfik og relevante samarbejdspartnere. Arbejdsgruppen skal udarbejde 

en model for etablering af en psykologiuddannelse på Ilisimatursarfik med 

udgangspunkt i grønlandske forhold, og samtidig afdække hvordan international 

ekspertise kan inddrages i opbygningen af uddannelsen. Modellen skal danne 

grundlag for, at Naalakkersuisut kan træffe afgørelse om udbud af 

psykologiuddannelsen” 

 

Forslagets økonomiske konsekvenser 

Udvalget har noteret sig, at forslagsstiller anslår, at redegørelsen forventes at svare til en 

helårsnormering for en A/C fuldmægtig, dvs. 500.000 kr. 

  

Udvalgets bemærkninger til forslaget   

Udvalget deler Naalakkersuisuts ønske om at styrke de psykologfaglige kompetencer og 

bifalder, at Naalakkersuisut vil undersøge mulighederne for at etablere en psykologiuddannelse 

som i andre lande skal udbydes på universitetsniveau. Udvalget er enig med Naalakkersuisut i, 

at Ilisimatusarfik er den naturlige ramme for uddannelsen, så den kan udvikles med akademisk 

tyngde og international anerkendelse, og med udgangspunkt i en grønlandsk kontekst, hvor 

både kultur, sprog og samfundsmæssige vilkår indgår som en integreret del. 

 

Udvalget er tilfreds med det faktum, at Naalakkersuisut vil nedsætte en arbejdsgruppe med 

deltagelse af Ilisimatusarfik og relevante samarbejdspartnere. Naalakkersuisut beskriver i deres 

svarnotat, at arbejdsgruppen skal analysere flere forskellige modeller for opbygningen af 

uddannelsen, og på den baggrund udvælge en model for, hvordan en psykologiuddannelse bedst 

kan etableres på Ilisimatusarfik med inddragelse af international ekspertise. Modellen skal 

danne grundlag for, at Naalakkersuisut efterfølgende kan træffe afgørelse om udbud af 

uddannelsen. 

 

Udvalgets indstillinger 

 

• Et flertal i udvalget, bestående af Inuit Ataqatigiit, Demokraatit og Siumut, indstiller  

Naalakkersuisuts ændringsforslag til vedtagelse. 
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Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive 

forslaget til 2. behandling. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nivi Heilmann Efraimsen 

Formand 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Isak Johannessen 

Næstformand 

 

 

 

Margrethe Thårup Andersen 

   

 

 

 

 

 

 

Hans Erik Enoksen 

 

 

 

 

 

 

 

Anders Olsen 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


